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Autoren

Beisheim, Nikolai: Jahrgang 1969, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, vom
1.1.1998 bis zum 31.12.1998 wissenschaftlicher
Mitarbeiter am Institut für Reibungstechnik und Ma-
schinenkinetik der TU Clausthal, seit 1.1.1999 wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am  IMW.
beisheim@imw.tu-clausthal.de.

Birkholz, Hagen: Jahrgang 1967, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.9.1997 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
birkholz@imw.tu-clausthal.de

Bönig, Sabine: Jahrgang 1969, studierte Maschi-
nenbau an der TU Braunschweig und Verfahren-
stechnik an der TU Clausthal, seit 1.5.1997 wissen-
schaftliche Mitarbeiterin am IMW.

Dietz, Peter: Jahrgang 1939, studierte Maschinen-
bau an der TH Darmstadt, wissenschaftlicher Assi-
stent am Lehrstuhl für Maschinenelemente und Ge-
triebe der TH Darmstadt, Promotion 1971 über die
Berechnung von Seiltrommeln, seit 1974 Leiter der
Stabstelle Konstruktionssysteme der Pittler Maschi-
nenfabrik AG, Langen, seit 1977 dort Leiter der
Entwicklungsabteilung, seit 1.10.1980 Universitäts-
professor und Institutsdirektor des IMW.
dietz@imw.tu-clausthal.de

Düsing, Carsten: Jahrgang 1972, studierte Geo-
physik an der TU Clausthal, seit 1.2.1999 wissen-
schaftlicher Mitarbeiter am IMW.
duesing@imw.tu-clausthal.de

Garzke, Martin: Jahrgang 1969, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.1.1996 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
garzke@imw.tu-clausthal.de

Goltz, Michael: Jahrgang 1973, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.4.1998 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
goltz@imw.tu-clausthal.de

Grethe, Vinca: Jahrgang 1959, studierte Gießerei-
kunde an der TU Clausthal, Promotion 1994 über
das Fügen metall-keramischer Werkstoffverbunde,
seit April 1996 Koordinator der COPES Großfor-
schungseinrichtung. grethe@imw.tu-clausthal.de

Große, Andreas: Jahrgang 1969, studierte Maschi-
nenbau an der TU Clausthal, seit 1.5.1995 wissen-
schaftlicher Mitarbeiter am IMW. 
große@imw.tu-clausthal.de

Grünendick, Torsten: Jahrgang 1967, studierte
Luft- und Raumfahrttechnik an der Universität der
Bundeswehr München, von 1993 bis 1996 Fach-
gruppenleiter bei einem Luftfahrzeugtriebwerks -
Instandsetzer in Erding, ab 1996 dort Leiter Quali-
tätssicherung, seit 1.8.1997 wissenschaftlicher Mit-
arbeiter am  IMW. gruenen@imw.tu-clausthal.de

Gummersbach, Frank: Jahrgang 1965, studierte
Maschinenbau an der TU Clausthal, seit 1.6.1993
wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
gummer@imw.tu-clausthal.de

Heimannsfeld, Klaus: Jahrgang 1968, studierte In-
formatik an Universität Fridericiana (TH) in Karlsruhe,
seit 1.5.1995 wissenschaftlicher Mitarbeiter am
IMW. heimann@imw.tu-clausthal.de

Henschel, Jürgen: Jahrgang 1968, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Braunschweig
und der TH Darmstadt, seit 1.3.1994 wissenschaft-
licher Mitarbeiter am IMW.
henschel@imw.tu-clausthal.de

Jach-Reinke, Hans-Joachim: Jahrgang 1958, stu-
dierte Elektrotechnik/Informationstechnik an der FH
Braunschweig/Wolfenbüttel, seit 1.11.1988 tech-
nischer Angestellter am IMW.
jachy@imw.tu-clausthal.de

Judith, Martin: Jahrgang 1972, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Darmstadt, seit
1.5.1998 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
judith@imw.tu-clausthal.de

Käferstein, Berthold: Jahrgang 1973, studierte all-
gemeinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.5.1998 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
kaefer@imw.tu-clausthal.de

Klemp, Eric: Jahrgang 1966, studierte Maschinen-
bau  an der TU Clausthal, seit 1.7.1995 wissen-
schaftlicher Mitarbeiter am IMW. 
klemp@imw.tu-clausthal.de

Müller, Norbert: Jahrgang 1949, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der FH Frankfurt und TH
Darmstadt, Leiter Zentralaufgaben Konstruktion der
Pittler AG, wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW,
Promotion 1990 über rechnergestützte Konstruk-
tion verfahrentechnischer Maschinen am Beispiel
von Zentrifugentrommeln, Bereichsleiter Informa-
tionstechnik der Pittler GmbH, seit 1.11.1997 Pro-
fessor für Rechnerintegrierte Produktentwicklung
am IMW.  mueller@imw.tu-clausthal.de
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Mupende, Ilaka, Ivon: Jahrgang 1964, studierte all-
gemeinen Maschinenbau an der Universität Kin-
shasa, Demokratische Republik Kongo, seit
1.10.1996 Gastwissenschaftler am IMW.
mupende@imw.tu-clausthal.de

Otto, Steffen: Jahrgang 1971, studierte allgemei-
nen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.8.1998 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
otto@imw.tu-clausthal.de

Rubio Eire, M. Dolores: Jahrgang 1971, studierte
Maschinenbau an der TU Zaragoza/Spanien, seit
1996 wissenschaftlicher Mitarbeiter an der TU Zara-
goza, im Rahmen der Kooperation seit 1993 mehr-
facher Gast am IMW. rubio@imw.tu-clausthal.de

Schäfer, Günter: Jahrgang 1963, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.11.89 wissenschaftlicher Mitarbeiter am IMW, seit
1991 akademischer Rat, Promotion im November
1995 über Verschleiß und Berechnung von Zahn-
wellen-Verbindungen.
schaefer@imw.tu-clausthal.de

Siemieniec, Adam: Jahrgang 1930, Professor für
Mechanik und Direktor des Institutes für Grundla-
gen des Maschinenbaus an der Bergakademie AGH
Kraków (Polen), im Rahmen der Kooperation mehr-
facher Gast am IMW.

Tawil, Mohamed: Jahrgang 1969, studierte Maschi-
nenbau an der TU Clausthal, seit 1.11.1997 wis-
senschaftlicher Mitarbeiter am IMW.
tawil@imw.tu-clausthal.de

Wächter, Martina: Jahrgang 1959, studierte allge-
meinen Maschinenbau an der TU Clausthal, seit
1.4.1985 wissenschaftlicher Mitarbeiterin am IMW,
seit 1.9.1996 Frauenbeauftragte der TU Clausthal.
waechter@imw.tu-clausthal.de

Wilke, Kathrin: Jahrgang 1970, studierte Chemiein-
genieurwesen an der TU Clausthal, seit 1.4.1999
wiss. Mitarbeiterin im Rahmen eines Wiederein-
stiegsstipendium am IMW.
wilke@imw.tu-clausthal.de


